
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ONERE AFFIDAMENTI DIRETTI – II SEMESTRE 2016 

  
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Renzo Boscaini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 
 
 
 

DECRETO n. 61 del 10/08/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamato l’art. 36 c. 2 lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, per acquisti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
Richiamato l’art. 36 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’ANAC, con proprie linee guida, 
da adottare entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del Codice, stabilisca le modalità di 
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure dell’art. 36, 
delle indagini di mercato, nonché per la formazione degli elenchi degli operatori economici; 
 
Richiamato l’art. 7 della L. 94/2012  “Prima Spending review” che prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di  cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi  
di  importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
Richiamato il DPCM 24.12.2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 09.02.2016 ad oggetto 
“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 
unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”, in cui vengono elencate le categorie 
merceologiche di beni e servizi riservate ai soggetti aggregatori secondo le soglie di valore nello 
stesso indicate (Beni: farmaci, vaccini, stent, ausili per incontinenza, protesi d’anca, medicazioni 
generali, defibrillatori, pace-maker, aghi e siringhe; Servizi: Servizi integrati per le 
apparecchiature elettromedicali, Servizi di pulizia per gli enti del SSN, servizi di ristorazione per 
gli enti del SSN, servizi di lavanderia per gli enti del SSN, servizio di smaltimento rifiuti sanitari, 
vigilanza armata, facility management immobili, pulizia immobili, guardiania, manutenzione 
immobili e impianti); 
 
Dato atto che, per garantire il corretto funzionamento dell’ATS, è necessario procedere con 
l’acquisto di beni e servizi di valore annuo unitario inferiore ad € 40.000,00 non ricondotti a 
procedure di gara; 
 
Dato atto che gli affidamenti diretti di servizi, forniture o lavori verranno eseguiti dai R.U.P., 
dott.ssa Pierina Ghilardi e ing. Pietro Gialdini, seguendo l’iter di cui all’allegato 2; 
 
Dato atto che, appena verranno adottate le Linee guida ANAC sull’argomento, i R.U.P. 
adegueranno il loro comportamento alle stesse; 

 
Stimato in € 480.000,00 IVA inclusa l’onere derivante da affidamenti diretti per il periodo 
01.07.2016-31.12.2016, come da allegato 1 al presente atto; la stima è stata effettuata sulla 
base degli affidamenti storici 2015 delle ex ASL di Cremona e di Mantova riferiti alle sole attività 
rimaste in capo all’ATS;  
 
Dato atto che gli affidamenti diretti relativi al primo semestre 2016 verranno rendicontati a 
consuntivo con specifico decreto; 
 
Dato atto che, periodicamente, i R.U.P. trasmetteranno una relazione di dettaglio sugli 
affidamenti diretti al Collegio Sindacale e al RPC aziendale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario F.F. e del 
Direttore Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di stimare in € 480.000,00 IVA inclusa l’onere derivante da affidamenti diretti disposti dai 
R.U.P. ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per il periodo 01.07.2016-
31.12.2016, come da dettaglio di cui all’allegato n. 1; 

 
2. di determinare, in attesa dell’emanazione delle linee guida dell’ANAC di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016, le modalità di acquisizione dei beni/servizi oggetto del presente 
provvedimento secondo le modalità di cui all’allegato 2; 

 
3. di delegare i R.U.P., dott.ssa Pierina Ghilardi e ing. Pietro Gialdini, alla firma dei contratti; 

 
4. di dare atto che gli affidamenti diretti relativi al primo semestre 2016 verranno rendicontati a 

consuntivo con specifico decreto; 
 
5. di stabilire che, periodicamente, i R.U.P. trasmetteranno una relazione di dettaglio sugli 

affidamenti diretti al Collegio  sindacale e al RPC dell’ATS; 
 
6. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato in  € 480.000,00 (IVA  

inclusa), viene registrato ai competenti conti di costo del  bilancio sanitario 2016; 
 
7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Aldo Bellini 



ATS Val Padana

Serv. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale  

PREVISIONE ONERE AFFIDAMENTI DIRETTI  -2° Semestre 2016 ALLEGATO 1 al Decreto

DESCRIZIONE Conto CoGe UFF. APPROVVIGIONAMENTI UFF. TECNICO NOTE

IMPIANTI TELEFONICI 102230020 5.000,00€                        

IMPIANTI ALLARME E SICUREZZA 102230025 5.000,00€                        

IMPIANTI TRASMISSIONE DATI 102230030 5.000,00€                        

FARMACI DOPPIO CANALE 701110220 5.000,00€                                       

IN CORSO ADESIONE ARCA PER

ALCUNI PRINCIPI ATTIVI

REAGENTI SENZA CND 701125010 23.000,00€                                     

IN CORSO PREDISPOSIZIONE GARA

AGGREGATA

REAGENTI CND W 701125020 10.000,00€                                     

IN CORSO PREDISPOSIZIONE GARA

AGGREGATA

DISPOSITIVI MEDICI CND C 701135020 1.000,00€                                       

DISPOSITIVI MEDICI CND Z 701125030 1.000,00€                                       

DISPOSITIVI MEDICI 701135010 5.000,00€                                       

IN CORSO ADESIONE ARCA PER

ALCUNI DISPOSITIVI (SIRINGHE)

ALTRO MATERIALE SANITARIO SENZA CND 701135090 2.000,00€                                       

ACQUISTO MATRIALE CHIRURGICO PE USO VETERINARIO 701140010 20.000,00€                                     

IN CORSO PREDISPOSIZIONE GARA

AGGREGATA

FARMACI USO VETERINARIO 701160010 3.000,00€                                       

DISINFETTANTI E DISPOSITIVI MEDICI 701170030 3.000,00€                                       

ADESIONE A CONVENZIONE ARCA PER

I DISINFETTANTI CON DECRETO 8 DEL

7/07/2016

ALTRI PRODOTTI SANITARI 701195010 5.000,00€                                       

MATERIALE GUARDAROBA 701215010 7.000,00€                                       

MATERIALE DI PULIZIA 701220010 15.000,00€                                     

MATERIALE DI CONVIVENZA IN GENERE 701225090 5.000,00€                                       

CANCELLERIA 701240010 3.000,00€                                       

STAMPATI 701240015 2.000,00€                                       

MATERIALE EDP (CARTUCCE) 701245010 23.000,00€                                     

ADESIONE A CONVENZIONE ARCA

CON DELIBERA 181 DEL 15/06/2016

ALTRO MATERIALE DI CONSUMO 701290090 4.000,00€                                       2.000,00€                        

ACQUISTO MATER.PER MANUTENZ. IMMOBILI (FERRAMENTA) 701310010 3.000,00€                        

MATERIALE MANUTENZ.MOBILI E MACCH. 701310020 2.000,00€                                       

MATERIALE MANUT.ATTREZZ.TECN/ECO 701310030 2.000,00€                                       

SERVIZI SANITARI E VETERINARI ESTERNALIZZATI 703510070 23.000,00€                                     

ALTRE UTENZE 705110090 2.000,00€                                       

PULIZIA E DISINFESTAZIONE 705115030 5.000,00€                        

SMALTIMENTO ALTRI RIFIUTI/PADANA RECUPERI 705115040 3.000,00€                        

TRASPORTI DIVERSI DA TERZI 705120020 5.000,00€                                       

1



ATS Val Padana

Serv. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale  

PREVISIONE ONERE AFFIDAMENTI DIRETTI  -2° Semestre 2016 ALLEGATO 1 al Decreto

TRASLOCHI E FACCHINAGGIO 705120060 8.000,00€                        

SERVIZI ELABORAZIONE DATI 705125010 2.000,00€                                       

ALTRE SPESE PER SERVIZI DIVERSI 705180090 5.000,00€                        

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI STRUMENTALI 706220010 35.000,00€                      

ALTRE SPESE DI MANUTENZIONE( verde) 706220900 10.000,00€                      

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI SANITARI 706230010 25.000,00€                      

IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE

PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI ED IDRAULICI 706230015 25.000,00€                      

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI TELEFONICI 706230020 5.000,00€                        

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ALLARME E SICUREZZA 706230025 15.000,00€                      

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI RETI INFORMATICHE 706230030 10.000,00€                      

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI TERMICI 706230040 10.000,00€                      

MANUTENZIONE ORDINARIA ALTRI IMPIANTI GENERICI 706230080 10.000,00€                      

MANUTENZIONE ORDINARIA ALTRI IMPIANTI SPECIFICI (frigoriferi, ECC.) 706230090 10.000,00€                      

ALTRE SPESE MANUT. SU IMPIANTI E MACCHINARI 706230900 4.000,00€                        

SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA ATTREZZATURE SANITARIE 706240010 30.000,00€                                     

IN CORSO PREDISPOSIZIONE GARA

AGGREGATA

MANUTENZIONE ORDINARIA SU AUTOMEZZI 706260010 40.000,00€                                     

IN CORSO PREDISPOSIZIONE GARA

AGGREGATA

CANONI MANUTENZ.ORDINARIA ATTREZZ.TECNICHE ECONOMALI 706270210 5.000,00€                                       

NOLEGGI ATTREZZ. SANITARIE E SCIENTIFICHE 707210020 5.000,00€                                       

NOLEGGI ATTREZZATURE ECONOMALI 707220020 5.000,00€                                       

LIBRI, RIVISTE E GIORNALI 714230035 20.000,00€                                     

RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO - AUTOSTRADE 705180035 2.000,00€                                       

TOTALE 280.000,00€                               200.000,00€                 

2



ATS VALPADANA 
Servizio Approvvigionamenti  Allegato 2 

 

ITER PROCEDURA DI ACQUISTO CON AFFIDAMENTO DIRETTO  

AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016   

 

L’iter ha inizio con la richiesta di fornitura/servizio/manutenzione da parte dei 

Servizi/uffici/Uo/articolazioni aziendali. La richiesta è di norma telematica inserita  sul portate 

intranet Maia o Karin e deve essere validata dal Responsabile del Servizio/Distretto/Dipartimento). 

Il settore di competenza (Approvvigionamenti/economato o Tecnico patrimoniale) prende in 

carico la richiesta e: 

o Verifica che l’importo della richiesta sia inferiore ad €. 3.000,00. Se di valore 

superiore ad € 3.000,00 la richiesta deve essere preventivamente autorizzata dal 

Direttore generale. 

o Se la richiesta di bene/servizio/manutenzione è relativa ad una procedura di gara 

vigente procede all’acquisto ai sensi del contratto. 

o Se la richiesta può essere riferita a convenzioni ARCA o Consip vigenti procede 

all’adesione con specifico decreto. 

o Se la richiesta è riferita ad una categoria merceologica presente sul MEPA procede 

con un ordine diretto al fornitore che ha pubblicato  le condizioni migliori 

(prezzo/tempi di consegna/quantità minima di acquisto) o con  una RDO (richiesta 

d’offerta) a fornitore singolo o più fornitori. 

o Se la richiesta non è riferita ad una categoria merceologica presente sul MEPA, si 

procede con una richiesta di preventivo sulla Piattaforma Sintel o, per motivi di 

urgenza, a mezzo fax/email al fornitore che garantisce i tempi dettati dall’urgenza. 

Ottenuto il preventivo, viene formalizzato l’ordine diretto. 


